
 

KVĚTEN 2021          32. ROČNÍK                              10 Kč 
 

 
 

 

    

Členové Sboru dobrovolných hasičů Deštná sváželi 23. dubna železný odpad a 1.5. stavěli máj u kostela. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel: 384 384 291  
UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PÁTEK 28. KVĚTNA 2021!  

Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení čtenáři, občané, 

 

přinášíme vám další číslo našeho zpravodaje plné novinek, informací, 

zajímavostí a fotografií. Zpravodaj naleznete také v jeho elektronické verzi 

na webových stránkách města, kde jsou všechna čísla od roku 2013.  

Měsíc květen je dle svého názvu měsíc květu. V květu jsou rostliny 

a stromy, v „květu“ je i fauna, zanedlouho budeme vidět a slyšet jejich 

mláďata. Květen je také měsícem dvou státních svátků – Svátek práce 

a Den vítězství, oba jsou letos v sobotu, neužijeme si tedy volna, ale 

můžeme je oslavit i tak a připomenout si proč je slavíme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Městský úřad Deštná je pro vás otevřen v pondělí a středu od 7 do 16:30 hodin, v pátek od 

8 do 11 hodin. V ostatní dny jen po domluvě. Na úřadě můžete provádět platby 

bezhotovostně kartou, ověříme vám listiny či podpisy, zařídíme svatbu, pomůžeme nebo 

poradíme s přihlášením na očkování proti covidu, pomůžeme se sčítáním (SLBD) a další, 

neváhejte se na nás obrátit. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nový Územní plán Deštná – v minulých dnech jste obdrželi info do poštovní schránky. 

V případě potřeby vám mapovou část dodáme i ve větším formátu A3 nebo si info 

vyhledejte na úřední desce nebo se zastavte přímo na úřadě, kde máme velkou mapu 

k nahlédnutí. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zasedání 26.04.2021, zastupitelé v počtu 9.  

 

Odpadové hospodářství  

Byli jsme úspěšní v získání dotace od Státního fondu životního prostředí na zakoupení 

velkoobjemových kontejnerů, plastových kontejnerů, stojanů na pytle pro občany a ve 

veřejné zakázce dala nejnižší cenu společnost Harpa z Brna. 

Schválili jsme dodatek ke smlouvě se svozovou společností AVE v návaznosti na novou 

legislativu. 

Informovali jsme o provedeném auditu pro společnost EKO-KOM, kdy bylo z naší strany 

shledáno vše v pořádku. Od společnosti EKO-KOM získáváme finanční prostředky za 

tříděné odpady. 

 

Bytové hospodářství 

Bylo schváleno navýšení nájmů v bytech pro roky 2022 a 2023. Nájemníci budou 

v následujících týdnech a měsících o tomto informováni. 

 

Přezkum hospodaření 

Kontrolu provedl krajský úřad za rok 2020 tzv. na dálku, kdy jsme poskytli všechny 

dokumenty, které si kontrolorka vyžádala. Vše dopadlo bez chyb a nedostatků, za což patří 

dík všem úředníkům města. 

 

Ostatní body zasedání si můžete přečíst v zápise, který je, stejně jako ty předchozí, na 

podatelně města. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Služby Města Deštná – Zubní ordinace 

 

Zubní ordinace je v posledních dnech zcela přetížena. Žádáme zájemce o naše 

služby, aby se objednávali až začátkem září na tel: 721 415 581 u sestry 

(nevolejte dříve!). Pacienti budou nově zaregistrováni a seznámeni s termínem 

a časem návštěvy.  

NECHOĎTE DO ORDINACE ANI ČEKÁRNY BEZ OBJEDNÁNÍ, I PŘI BOLESTECH 

RADĚJI NEJDŘÍVE ZAVOLEJTE.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Příjemné čtení květnového vydání zpravodaje přeje David Šašek, starosta města Deštná. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 
jubilantům k významným narozeninám 
 

Paní  Marii    Z á v o d n é    z Deštné 

Panu  Antonínu  M a r e š o v i   z Deštné      

Paní  Haně   Ř e p o v é    z Deštné  

Panu  Vladimíru K o z á k o v i   z Deštné 

Panu  Antonínu  S t á r o v i    z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

 

Pana Tomáše  H e l e b r a n d a  s dcerou  E l i š k o u 

Paní Justinu T ö r k e l o v o u s dcerami D a r i n o u, E l i š k o u  a  J u s t i n o u 

 

Našim novým občanům přejeme, aby byli v Deštné spokojeni. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v dubnu 2021: 

- V areálu za městským úřadem je hotová nová posuvná brána. Dále se v zadní části 

zpevňují opěrné zdi a dělá se příprava pro bezbariérový přístup do budovy i zezadu. 

- V lesích za lomem stavíme další oplocenku, kde jsme museli vykácet všechen 

kůrovcem napadený smrk. Sázet budeme smíšený les se smrkem, bukem, jedlí, borovicí 

a dubem. 

- Opravili jsme cestu za koupalištěm a svah za betonovým mostem, směr k Rytíři. Svah je 

upraven a povrchy cesty jsou zpevněny štěrkodrtí. Trasa kolem koupaliště k Rytíři je tak 

mnohem pohodlnější a v současné době je již hojně využívaná. 

- Na školní zahradě probíhá stavba nové pergoly, příprava svahu k upevnění skluzavek 

a možnosti na svahu bobovat. Dále se celý prostor připravuje, tak aby byly dodrženy 

veškeré bezpečnostní rozestupy mezi jednotlivými hracími prvky. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

- Před školou, do čtvrtkruhu u křižovatky, jsme sázeli nové odolnější keříky tak, aby 

odolaly zvýšenému pohybu dětí v tomto prostoru. Trvalky jsme přesadili k odbočce ke 

hřišti a ke školce. 

- Na hřbitově jsme umístili 3 nové stojany na konve. Prosíme návštěvníky, aby konve po 

použití na tyto stojany zase zavěsili. 

- Stále probíhá jarní úprava zeleně a úklid posypu po zimě. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Na rok 2021 jsou připraveny tyto větší akce: 

- Připojení nového vrtu na úpravnu vody. 

- Modernizaci filtru č. 2 na úpravně vody. 

- Dešťovou kanalizaci do vsaků v lokalitě Za školkou. 

- Rozšíření hlavní silnice na výjezdu nahoře z lokality Za školkou. 

- Opravu dívčích WC a umývárny na prvním stupni ve škole. 

- Dodělání další části chodníku v urnovém háji. 

- Oprava schodiště u kostela směrem k faře. 

- Stavba pergoly nad pískovištěm na dětském hřišti. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí, ne smetky a kůru! 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2021: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Květen – pondělí 10.05. a pondělí 24.05. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Květen – pondělí 10.05. a pondělí 24.05. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Květen v pátek 07.05. a 21.05. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv – kontejner 

u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici 

Stránská u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob 

vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 10.05. a 24.05. od 13 do 15 hodin, v úterý 11.05. a 25.05. dopoledne od 

8:00 do 11:30. Nebo poslední sobotu v měsíci 28.05. od 11:00 do 14:00 po domluvě 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

s obsluhou sběrného místa u školky. V mimořádných situacích odpad převezmeme po 

předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským 

úřadem v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické 

nebo osobní domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v květnu dostupné 28.05. od 11:00 do 14:00 nebo 

po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru 

u zadního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo 

- 138 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě, výřez samovýrobou 

- 437 Kč/prm – měkké dřevo v délce 2 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo v délce 1 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo v délce 1 m (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

(prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m, neštípané). 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. Cena je bez dopravy 

na dané místo. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

    
Opravy cest – vlevo směr Rytíř, vpravo směr Koupaliště 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
Úpravy dětského hřiště u školky 

 

    
Stojan na konve na hřbitově a nová brána v prostoru za úřadem 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Duben v základní a mateřské škole 

V dubnu se do školy a školky konečně vrátila alespoň část dětí. Do ZŠ 

1. stupeň a do MŠ předškoláci. Na prvním stupni se nám podařilo 

dohodnout s ministerstvem školství, že děti nemusí do školy chodit rotačně. Podmínkou 

účasti dětí na prezenční výuce je testování antigenními testy dvakrát týdně. Naštěstí testy 

zatím nezachytily žádné pozitivní dítě nebo zaměstnance, což by v případě čtvrtečního 

testování znamenalo karanténu pro celou třídu. Ač lze polemizovat o vhodnosti testů, které 

školám poskytuje stát, podstatné je, že alespoň mladší děti mohou konečně chodit do 

školy. Rodiče, kteří školním testům nedůvěřují, mají možnost použít vlastní testy za 

podmínky, že jsou schválené ministerstvem zdravotnictví. 

Otevření školy pro druhý stupeň školky pro nejmenší děti je podmíněno 

epidemiologickými ukazateli, které zatím Jihočeský kraj nesplňuje. Nicméně fakt, že od 

tohoto víkendu mohou chodit lidé, byť s omezeními, na fotbal a hokej, ukazuje, jakou 

prioritu má vzdělávání dětí a studentů. 

Ve výuce nyní usilujeme o vyrovnání rozdílů mezi dětmi, které způsobila distanční 

výuka, a o důkladné zopakování látky. Výlety, sportovní a kulturní akce jsou zatím pro 

děti nedostupné a vlastně na ně ani není čas, neboť české děti byly doma nejdéle 

z vyspělých zemí – za poslední rok celých 38 týdnů. 

30. dubna končí zápis do ZŠ a 3. května začíná zápis do MŠ. Všechny děti zapsané do 

ZŠ budou přijaty, rodiče budou o výsledku zápisu informováni e-mailem a na úřední desce 

školy. Rozhodnutí o přijetí či o odkladu si budou moci vyzvednout ve škole. Pro nově 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

přijaté děti do školy a školky uspořádáme, jakmile to epidemiologická opatření umožní, 

společné setkání ve škole a ve školce. 

Mgr. Petr Šulc, ředitel 
 

 
 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

V měsíci dubnu jsme se i nadále těšili z jarního počasí, ale nebyl by 

to duben, aby počasí nebylo i aprílové – no uznejte sami, dokonce 

nám i zasněžilo. 

Mateřskou školku od 12. dubna mohly podle rozhodnutí vlády navštěvovat pouze děti 

s povinnou předškolní docházkou a děti, jejichž rodiče jsou pedagogičtí zaměstnanci 

a zaměstnanci ve zdravotnictví. Děti se vrátily bez povinného nošení roušek a respirátorů, 

ale povinné je testování 2x týdně antigenními testy. 

Na začátku měsíce jsme přivítali jaro a svátky jara – Velikonoce. Děti se seznámily 

s velikonočními tradicemi a symboly, které souvisí s příchodem jara, slunce a tepla. 

Přípravy na Velikonoce byly veselé, pestré a plné barviček, nechyběla říkadla, pohádky, 

písničky a hry. K velikonočním svátkům neodmyslitelně patří setí osení, barvení a zdobení 

vajíček. 

Duben je měsícem bezpečnosti. Také my s dětmi jsme se učili pravidlům bezpečnosti na 

silnici, na hřišti i doma. Děti plnily úkoly, procvičovaly si dopravní značky a řešily 

dopravní situace. 

V probuzené přírodě jsme oslavili společně Den Země. Děti získaly nové poznatky 

o přírodě a zjišťovaly, jak ji mohou chránit. Naučily se také správně třídit odpady 

a poznávat různé přírodní materiály. 

Poslední týden byl plný dobrodružství. Vypravili jsme se na strašidelnou výpravu za 

elixírem mládí, při které jsme plnili spoustu úkolů připravených čarodějnicí Agátou. 

Zápis do MŠ Deštná proběhne na základě opatření MŠMT bez osobní přítomnosti dětí 

a zákonných zástupců v termínu od 03.05. do 16.05. Bližší informace  najdete  na 

webových  stránkách  školy. 

Přejeme hezké májové dny, kolektiv učitelek MŠ 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

    
 

    
 

    
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK KVĚTEN 2021 

 

03.05.  PO Drůbková    Pečené kuře, brambor, kompot 

04.05.  ÚT Květáková   Hovězí guláš, houskový knedlík 

05.05.  ST S kapáním   Čočka na kyselo, uzená krkovice, chléb, okurka  

06.05.  ČT Fazolová    Krůtí maso na žampionech, těstoviny (knedlík) 

07.05.  PÁ Bramborová   Džuveč sypaný sýrem, okurkový salát 

 

10.05.  PO Zelná     Smažené rybí filé, brambor, obloha 

11.05.  ÚT Z vaječ. jíšky  Klopsy v rajské omáčce, těstoviny 

12.05.  ST Cizrnová    Vepřová krkovice po selsku, bramborový knedlík, zelí  

13.05.  ČT Nudlová    Hovězí maso vařené, křenová omáčka, celozrnný knedlík  

14.05.  PÁ Boršč     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem 

  

17.05.  PO Dýňový krém  Kuřecí nudličky po čínsku, rýže  

18.05.  ÚT Rybí      Cikánská hovězí pečeně, brambor  

19.05.  ST Z fazol. lusků  Zapečené těstoviny se šunkou a brokolicí, ledový salát  

20.05.  ČT Hrachová    Vepřové maso na červené fazoli, brambor (knedlík)  

21.05.  PÁ Zelná     Bavorské vdolečky s marmeládou a tvarohem  

 

24.05.  PO Přidělaná    Jihočeská sekaná pečeně, bramborová kaše, zelný salát  

25.05.  ÚT Krupicová   Vepřové srdce na smetaně, knedlík s ovesnými vločkami 

26.05.  ST  Z červené čočky Boloňské špagety s krájenými rajčaty, sypané sýrem 

27.05.  ČT Brokolicová   Štěpánská hovězí pečeně, rýže (knedlík) 

28.05.  PÁ S játrovou rýží  Dušený špenát, vepřová krkovice pečená, brambor  

 

31.05.  PO Pórková    Kuře na paprice, těstoviny 

 

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je pouze 75 Kč. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

 

Opět vás zdravíme z knihovny vážení čtenáři. Tentokrát pro vás 

máme po několika měsících pár dobrých zpráv. Knihovna bude 

zatím otevřena v úterý a ve čtvrtek od 14 - 17 hodin, samozřejmě 

za dodržení hygienických podmínek. Další příjemnou zprávou je, 

že v regálech máme opět nové knihy. Jaké, vám neprozradíme, 

přijďte se podívat.  

Kniha, která je v knihovně už nějaký měsíc a kterou bychom 

vám rády představily, se jmenuje Gump pes, který naučil lidi žít 

a napsal ji Filip Rožek a ilustrovala Weronika Gray. Je to příběh 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

vyprávěný očima toulavého psa. Příběh o cestě plné překážek a pastí, o lásce, bez 

podmínek o psí obětavosti a o tom, že i pes může naučit člověka žít. 

Malá ukázka: „Proč jsou psi tak závislí na lásce od lidí, proč tu lásku lidem potřebujeme 

tolik dávat? A jak jsem si to v sobě řekl, tak mi to došlo. Jsme tu na ochranu lidí, ale ne 

tak, jak některý z vás myslíte, aby vám někdo druhý neukradl kolo ze zahrady. Myslím tím, 

že chráníme vaše srdce, ukazujeme vám, jak láska je jediný bohatství, který se tady na 

tomto světě nedá ukradnout.   

Člověk dokáže oproti ostatním zvířatům, dokáže lítat bez křídel, dokáže dát život a smrt do 

lahviček u doktora, dokáže vyrobit snad úplně cokoliv, ale jako kdyby to všechno, co 

dokáže, mu zamotá hlavu natolik, že úplně zapomněl na ty jednoduchý a obyčejný věci. 

Člověk si toho do hlavy dokáže dát tolik, že ho pak může zničit, když to zas z tý hlavy 

nedokáže vyndat.“   

Možná tahle kniha nebude zrovna váš šálek kávy, a tak se třeba přijdete podívat, co pro 

vás máme ke čtení jiného.                                     

Těšíme se na vás LiSt.  

    

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Fotbalový zápas v Deštné 1. května 1945 

 

 Jde o zajímavou událost, jejíž děj odnesli tehdejší účastníci na věčnost. 

V oné válečné době byla deštenská škola obsazena asi 220 vojáky 

německého Wehrmachtu. Vojáci cvičili v okolí, jejich ozbrojené hlídky 

procházely ulicemi a dohlížely na práci sovětských válečných zajatců. Ti 

budovali zákopy na místech určených  k obraně města před Rudou armádou. 

 Německý velitel posádky major Mirow měl s naším starostou Josefem Vondrou korektní 

vztahy. Němci i ve válečných letech slavili 1. květen jako svátek jednoty dělníků, sedláků 

a armády v národním společenství  proti nepříteli. 

Bohužel, podrobnosti této situace nejsou známy, lze soudit, že německý velitel, který 

věděl o aktivní činnosti deštenských fotbalistů Sportovního klubu, požádal starostu města 

Josefa Vondru a jeho prostřednictvím i předsedu fotbalu Jana Kučeru, místního 

elektropodnikatele, o společné 

fotbalové utkání. Asi k 

příležitosti německých oslav 

1. května. 

 Podobně jako v celém 

Protektorátu, mohli i deštenští 

fotbalisté, na rozdíl od 

zakázaného Sokola, hrát své 

soutěže. Žádost Němců se 

nedala odmítnout. Mužstvo 

německých vojáků-fotbalistů a 

našich ze SK Deštná 

nastoupilo pravděpodobně 

odpoledne 1. května 1945 na 

hřišti u Obícky. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

O naší sestavě nejsou přesné zprávy, ale mohli v ní být Šťastný, Klípa, Grünebeck, Vosol, 

Mochal, Anesman, Závodný, Klement, Paluska, Camrda. Nevíme ani výsledek utkání, jistě 

oboustranně podporovaného diváky. Soudím na vítězství našich, kteří se chtěli na Němce 

vytáhnout; snad k němu přispělo alkoholické opojení vojáků, kterým, k jejich svátku, 

přivezli z Jindřichova Hradce zásobu rumu (asi od firmy Schulz). 

 Téhož dne odpoledne i večer opilí vojáci hulákali po městě i v hostincích. Až s úsvitem, 

po vystřízlivění, je čekala rána! Dozvěděli se od místních občanů hlášení rozhlasu, že se 

jim zastřelil (oficiálně padl za Německo) jejich nejvyšší velitel Adolf Hitler. Zahynul jako 

krysa v podzemním bunkru Berlína, dobytého Rudou armádou. 

Musím dodat, že trvalo ještě devět dní, než německá posádka ve škole, postrašená 

postupem Rudé armády od Brna, zapálila svá obrněná vozidla na tržišti za školou 

a v nákladních autech uprchla! (Na obranu ve vykopaných zákopech zapomněla!)  

Deštenští zažili ještě několik průjezdů prchajících Němců, než se rozklenulo krásné 

slunečné odpoledne 10. května 1945. 

 Do deštenských ulic vjely, za všeobecného nadšení, motorizované oddíly Rudé armády! 

Byli jsme svobodni! 

 

Literatura: Zvláště mladým deštenským sportovcům doporučuji publikaci Vladimíra 

Kučery 50 let kopané v Deštné, 1934 - 1984. Deštná 1984. 

Květnové události roku 1945 sepsal PhDr. Josef Klik v knize Deštná ve dnech květnové 

revoluce. Praha 1947. 

                                                                                                           F.K. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

Dětský tábor Deštná - 10. díl - 4. část                   Rok 1998 (od 27. června do 8. srpna) 

 

5. běh se uskutečnil ve dnech 25. července až 1. srpna 1998. Děti byly rozděleny do 

sedmi oddílů. Na 5. běh jsme naším autobusem přivezli 29,9 % dětí z Prahy. Počasí na 

5. běhu bylo opět hodně deštivé – pršelo v šesti z osmi dnů a nad táborem se přehnaly čtyři 

bouřky.  

Nejteplejším dnem bylo pondělí 27. července, kdy bylo celý den jasno, večer přišla 

bouřka a teplota hodinu po poledni dosáhla 31 °C. Naopak nejchladnějším dnem byl 

pátek 31. července, kdy téměř celý den pršelo a teplota se vyšplhala pouze na 19 °C.  

Ve středu 29. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na zámek Hluboká, 

do ZOO Ohrada a na zámek Kratochvíle. Zájezdu se zúčastnilo 40 dětí, hlídali je 

3 vedoucí a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti měly se zbylými vedoucími v táboře 

sportovní program a osobní volno.  

Program prvního oddílu na 5. běhu vypadal takto: sobota – dopoledne příjezdy dětí, 

odpoledne časovka jednotlivců do vrchu, neděle – dopoledne minikopaná a florbal, 

odpoledne test zdatnosti, Bingo a tenisový trenažér, pondělí – dopoledne cyklistický výlet 

do Mnichu, odpoledne tenis, basketbal, kimovka a cyklistický sprint, úterý – dopoledne 

jízda zručnosti, kopaná, odpoledne cyklistický výlet na Červenou Lhotu, středa – 

celodenní autobusový zájezd, čtvrtek – dopoledne celotáborové štafety, odpoledne  

pokračování na straně 17  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. Podělí se 

s vámi v následujících měsících o své úlovky. Příjemnou podívanou.  

 

D
eš

tn
á

 +
 Č

er
v
en

á
 L

h
o

ta
, 
ro

k
 1

9
2
6

, 
v
y

d
a
l 

S
ta

n
is

la
v

 Č
ec

h
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 C
h

rá
m

 s
v

. 
O

tt
o
n

a
 v

 D
eš

tn
é,

 r
o

k
 1

9
2
7

, 
v
y
d

a
l 

S
ta

n
is

la
v

 Č
ec

h
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 

D
eš

tn
á

, 
P

o
h

le
d

 z
 A

d
a

m
u

, 
6
0

tá
 l

ét
a

, 

v
y

d
a
l 

O
rb

is
 P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Jižná, rok 1900, vydavatel neznámý 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

pokračování ze strany 12 

výtvarná soutěž, pátek – dopoledne atletika, přehazovaná a volejbal, odpoledne stolní tenis 

a hra Prospektoři, neděle - dopoledne odjezdy dětí. 

Celotáborový turnaj ve stolním tenise mladšího žactva vyhrál jedenáctiletý Roman 

Kavka z Tábora. Celotáborový turnaj ve stolním tenise staršího žactva vyhrál 

čtrnáctiletý Ondřej Píšan ze Studené. Celotáborový turnaj v tenise mladšího žactva 

vyhrál jedenáctiletý Jan Zedník. Celotáborový turnaj v tenise staršího žactva vyhrál 

třináctiletý Arnošt Machytka z Prahy. 

Ve čtvrtek 30. července o poledním klidu probíhala volba Miss a Missák tábora Deštná. 

 

6. běh se uskutečnil ve dnech 1. až 8. srpna 1998. Děti byly rozděleny do osmi oddílů. Na 

6. běh jsme naším autobusem přivezli 22,3 % dětí z Prahy. Počasí na 6. běhu bylo celkem 

pěkné – pršelo pouze v sobotu a v neděli, když se přihnaly bouřky. 

Nejteplejším dnem byla neděle 2. srpna, kdy bylo celý den jasno, dopoledne se přihnala 

bouřka a teplota hodinu po poledni dosáhla 29 °C. Naopak nejchladnějším dnem byl 

čtvrtek 6. srpna, kdy celý den bylo oblačno a teplota se vyšplhala pouze na 22 °C.  

Ve středu 5. srpna jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na hrad Lipnici, do 

muzea Dr. Aleše Hrdličky v Humpolci a na zříceninu hradu Orlík. Zájezdu se 

zúčastnilo 33 dětí, hlídali je 3 vedoucí a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti měly se 

zbylými vedoucími v táboře sportovní program a osobní volno.   

V noci ze soboty 1. srpna na neděli 2. srpna řádily nad Deštnou prudké bouřky. Nad 

naším táborem se prohnaly ve třech vlnách. První ve 22.30 h, druhá v 0.30 h a třetí ve 

3.30 h. Hromy, blesky, všude samá voda, nikdo nespal, děti vystrašené, promočené. Byla 

to jedna z nejhorších bouřek v historii tábora. O tomto hrůzném nočním zážitku 

zapsala do kroniky Helena Zedníková tento článek: Polovina stanů byla vyplavená, děti 

spaly v klubovně, některé děti měly téměř hysterický záchvat, oddíloví vedoucí šli spát 

kolem 4. hod, vedoucí Vašek Otáhal držel službu až do rána. Takováto bouře byla 

naposledy na našem táboře před šesti lety v roce 1992, ale proběhla okolo 17. hod, tenkrát 

nebylo z kabin vidět na bytovku.  V pondělí 3. srpna Mladá fronta DNES napsala v článku 

„Na jihu Čech řádila vichřice“ kromě jiného i toto: Nespočet padlých stromů na 

silnicích, poničený dům, jeden vzrostlý strom však spadl na stan vodáků, kteří tábořili 

u Zámostí v Hluboké nad Vltavou a usmrtil dvaadvacetiletou dívku. Vítr na 

Jindřichohradecku dosahoval rychlosti 20 m/s což je 72 km/hod. Takže jsme nakonec byli 

rádi, že bouřky „pouze“ poničily stany, a že se hlavně dětem nic nestalo (kromě toho, že 

byly promočené a vystrašené). 

V neděli 2. srpna o poledním klidu byly na programu písničky na přání. Na kytaru dětem 

hráli vedoucí Martin Kolář a Vratislav Lána. 

Celotáborový turnaj ve stolním tenise mladšího žactva vyhrál dvanáctiletý Josef Filip 

z Jindřichova Hradce. Celotáborový turnaj ve stolním tenise staršího žactva vyhrál 

třináctiletý Jan Reiter z Jindřichova Hradce. Celotáborový turnaj v tenise staršího 

žactva vyhrál třináctiletý Adam Hobzik z Prahy. 

Na závěr pár zajímavostí: Na táboře v roce 1998 se například vypilo 870 limonád 

Deštěnka a snědlo 240 kusů Fidorek. 

Na 6. běhu měl na našem táboře soustředění oddíl softbalu (jednalo se o vybrané děti 

z celého Jihočeského kraje) a oddíl stolního tenisu (děti ze Slovanu J. Hradec). Šestého 

běhu ze zúčastnila jedenáctiletá Daniela Vorel z Německa, dcera emigrantů, žijících 

v Mnichově. Jezdila pak na náš tábor až do roku 2000.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Na fotografiích jsou: vedoucí na 5. a 6. běhu v roce 1998 a hlavní ulička našeho tábora – 

stany Mallorcy - v roce 1998 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

CYKLOVÝLETY 

 

NAUČNÁ STEZKA LESY A RYBNÍKY ŘEČICKA 

 

V minulém čísle Zpravodaje jsem psal o Kardašově Řečice a zmínil jsem se, že na náměstí 

J. Hrubého začíná naučná stezka Lesy a rybníky Řečicka. Jelikož vede místy, která mám 

moc rád, tak jsem si řekl, což takhle jednou nic nevymýšlet a nechat se vést a sám se 

něčemu přiučit. Stezka sice vede místy, která 

mám projetá a o kterých jsem i psal, ale těch 

cest je zde tolik, že se jistě najde něco nového 

a zajímavého. A skutečně jsem nelitoval. 

Stezka dlouhá 26 km je doplněná 18 

informačními tabulemi a provádí nás po ní 

hejtman jindřichohradeckého panství z doby 

renesance Jan Šťastný Pušperský z Pleší. 

Přiznám se, že to jméno mi nic neříkalo, ale 

jak jsem pokračoval od jedné cedule ke druhé, 

tak jsem došel k závěru, že nikdo jiný nás 

tímto krajem ani provázet nemohl. 

Z náměstí se dáme Polákovou ulicí a zastavíme se u cedule Židé v Kardašově Řečici. Toto 

místo s původním názvem Obecnice se stalo ghettem nazývaným Židovina a stávala zde 

i synagoga. Pokračujeme dál Hradní ulicí až do míst, kde stával Řečický hrad, který byl 

vystavěn trochu zvláštně dále od již existujícího města. Definitivně zanikl za husitských 

válek. Po krátké jízdě polní cestou se ponoříme do lesa, zvaného Babka, který vznikl na 

původních močálech. Další zastávka je u rybníka Popelov (12 ha), který naopak vznikl na 

místě po vypálení vegetace (popel – Popelov) a od něhož vede i po 500 letech funkční 

6 km dlouhá stoka, sloužící k napájení dalších rybníků. Kromě toho je rybník využíván ke 

sportovnímu rybolovu. U rybníka býval mlýn a Cikarský dvůr. Na dalším zastavení 

Slavíček se dozvíme, že Jan Šťastný Pušperský byl předchůdcem Jakuba Krčína, a že mezi 

Kardašovou Řečicí a řekou Nežárkou v místech původních močálů a pralesů v 16. století 

vybudoval jednu z nejdůmyslnějších rybničních soustav v tehdejším Českém království 

(50 rybníků s celkovou plochou 650 ha) doplněnou pastvinami a hospodářsky 

využívanými lesy. 

Dojedeme až k rybníku Holná, který je se svými 245 ha největším rybníkem na 

Jindřichohradecku. Původní rybník byl mnohem menší a starou hráz můžeme vidět pod 

tou, po které nyní jedeme. V rybníku je ostrůvek Naxos, přírodní biosférická rezervace. 

Od Holné pojedeme Evženovým údolím (název po hraběti Eugenu Černínovi) 

Vydýmačskou cestou. Všechny lesní cesty zde mají své jméno a protkávají území 

o rozloze 2.000 ha až k Jemčině. Jedná se o 33 rovnoběžných a 22 příčných cest, které 

sloužily k jelením štvanicím pro vrchnost z celého Českého království. V dolní části 

Evženova údolí u rybníka Vydýmač je nejen známá restaurace Pecák (nyní v covidové 

době bez jediného turisty), ale především Černínská lesní kaple z roku 1898. Odtud 

pokračujeme po žluté turistické značce, ale neděláme oblouk až k řece Nežárce, naučná 

stezka cestu zkracuje, aby nás dovedla k místu, kde hejtman Pušperský vyměřil 60 ha 

rybník Karštejn, který se však potýkal s problémem prosakující hráze, postavené z místní 

písčité zeminy, a také nedostatkem vody. Po 300 letech byla hráz prokopána a rybník 

Hejtman Pušperský 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

zalesněn. Opět navážeme na žlutou značku a posléze na asfaltovou cestu a míjíme dva 

prastaré, již dosti proschlé duby s obvodem kmenů 6 m a druhý dokonce přes 7 m. Duby 

zde nacházíme na hrázích všech rybníků, vysazovaly se pro svůj mohutný kořenový 

systém ke zpevňování hrází. 

Dál vede stezka kolem Malého a Velkého závistivého rybníka (rovněž dílo hejtmana 

Pušperského). Pod Velkým závistivým bývala skelná huť s vývozem užitkového skla do 

Turecka. Po ztrátě odbytu byla přebudována na šindelnu, dnes se jedná o rekreační objekt. 

Když potom na další lesní křižovatce odbočíme vlevo, dojedeme až k jezu Metel, oblíbené 

zastávce vodáků a cyklistů, pojmenované po mlynářském rodu Metelů. Vodní mlýn byl 

dříve napájen z řeky Včelnice, ano, tak se Nežárka dříve jmenovala. Od Metelu dojedeme 

k Novoplešskému rybníku (40 ha), rovněž napájenému z Popelova. Zde vede stezka celý 

1 km těsně kolem rybníka a můžeme obdivovat nejen staré mohutné duby, ale i množství 

vodních ptáků. Dále kolem rybníka Drápal a u stejnojmenné samoty odbočíme vpravo 

a sjedeme do Řehořinek, osadě vzniklé v 17. století a pojmenované po hradeckém regentu 

Řehoři Auftieferovi. Původně zde byla pouze cihelna, osídlení přibývalo později. Dnes zde 

žije pouze 50 trvalých obyvatel. Předposlední zastávka naučné stezky je u lesní školky 

Cikar, která vznikla v roce 1973 a nyní ji vlastní firma Wotan Forest, která na ploše 12 ha 

produkuje ročně 2 mil. kusů sazenic lesních stromků. A zastavíme se ještě u rybníka Velká 

Ochoz (19 ha), odkud je již jen kousek k začátku i cíli dnešní cesty. Tedy pardon, my 

Deštňáci musíme přidat ještě 12 km, abychom se vrátili domů. Cesta je ale po rovině, 

takže uběhne velmi rychle. 

Ant. Stára 
 

    
Jez Metel             Novoplešský rybník 

 

    
Popelov – bývalý mlýn            Rybník Holná 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

    
Velký závistivý rybník           Vydýmačská cesta 

 

INZERCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

SPORT 

 

Tělocvična 

V současné době je tělocvična zavřená. 

 

Ping pong na hřišti 

Celý prostor kolem stolů na ping pong je nově vydlážděný, upraveno je i hřiště na 

badminton.  

Žádáme maminky, aby dohlédly na své ratolesti, na ping pongových stolech je zakázáno 

jakékoliv hraní s kamínky (jsou hned vedle stolů jako dopadová plocha pro venkovní 

tělocvičnu), a i čímkoliv jiným. Desky stolů jsou náchylné na poškrabání a jakékoliv 

nerovnosti způsobené hraním si na nich, znehodnocuje hru, pro kterou jsou určeny.  

 

Pergola na dětském hřišti 

Upozorňujeme rodiče dětí, že v prostoru dětského hřiště bude probíhat stavba nové 

pergoly. Stará pergola se rozebere a nová se bude stavět na místě té staré, a i nad 

pískovištěm. V době stavby nebude povoleno se pohybovat v ohraničeném prostoru.  

 

Sokol daruje 

Darujeme školní lavice 5 ks, židle 10 ks, regál 1 ks, slunečník 1 ks a různé druhy stolů 

nebo podstavce vhodné pro slunečník. Většina vhodná do garáže nebo skladu.  

Volejte Pavel Kučera – 607 937 291 

 

    
 

    
Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ODPADY 

 

Město Deštná stále nabízí občanům a majitelům rekreačních chalup 

kompostéry o dvou velikostech. Komposter dostanete zdarma do výpůjčky.  

 

Zájemci o pytle na tříděný odpad (průhledné na plasty a papír, oranžové na 

tetrapak, šedé na železo) nemusí nutně chodit na MěÚ, stačí si o ně říči pracovníkům 

technického úseku při svozu nebo zavolat na MěÚ a my vám je dodáme do schránky. 

 

Velkoobjemný odpad – pouze osobní doručení do sb. místa za úřadem po telefonické 

domluvě nebo v den svozu tříděného odpadu 10.5. a 24.5. od 13 do 15 hodin, v úterý 11.5. 

a 25.5. dopoledne od 8:00 do 11:30. Nebo poslední sobotu v měsíci 28.5. od 11:00 do 

14:00 po domluvě s obsluhou sběrného místa u školky! Nedávejte nám tento druh 

odpadů před dům ani ho nenechávejte před bránou za úřadem.   

 

CO JE TO REUSE CENTRUM 

Reuse Centrum Deštná je místo, kde je možné získat 

zdarma funkční předměty, které by jinak byly 

nenávratně ztraceny. Nebo je tam odevzdat. 

 

Co je to reuse centrum 

Reuse centrum není bleší trh nebo „garážový výprodej“, 

což jsou další formy předávání funkčních věcí. Díky 

reuse centru se bezpočet funkčních předmětů nedostává 

do spaloven a na skládky. Reuse centra jsou místa, kde 

je možné zadarmo pořídit funkční věci, které by jinak byly nenávratně ztraceny.  

 

Co lze pořídit v reuse centrech? 

Jde o předměty, jejichž znovupoužití je bezpečné a není přímo v konfliktu se stávající 

legislativou. A to především z hygienických důvodů. Proto v reuse centrech nenajdete 

oblečení a produkty z textilu, obuv, povlečení, matrace nebo čalouněný nábytek.  

V deštenském reuce centru naleznete nyní třeba: lyže, brusle, zrcadlo, led televizi, drobné 

elektrospotřebiče, tiskárnu, pánve, obrazy, …. 

 

Jak se věci do reuse center dostávají? 

Předměty v reuse centrech pocházejí především od občanů, kteří je zde bezplatně odloží. 

Máte-li v úmyslu něco do reuse centra odevzdat, nejprve se informujte na MěÚ Deštná 

nebo u zaměstnanců technického úseku.  

 

Provozní doba reuse centra v Deštné 

Celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 10.5. a 24.5. od 13 do 15 hodin, 

v úterý 11.5. a 25.5. dopoledne od 8:00 do 11:30. Nebo 

poslední sobotu v měsíci 28.5. od 11:00 do 14:00 po 

domluvě s obsluhou sběrného místa u školky nebo po 

předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 


